
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD LLUN, 23 EBRILL 2018

AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD LLUN, 30AIN EBRILL, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

   Y BWRDD GWEITHREDOL 
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd Portffolio
Cynghorydd Emlyn 
Dole

Arweinydd
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair 
Stephens

Dirprwy Arweinydd 
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog 
Davies

Addysg a Phlant
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid

Cynghorydd Cefin 
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig 
Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb

Cynghorydd Hazel 
Evans

Amgylchedd 
Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Cynghorydd Linda 
Evans

Tai 
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Cynghorydd Philip 
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd 
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth

Cynghorydd David 
Jenkins

Adnoddau
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane 
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia



Tudalen 3

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 26AIN MAWRTH 
2018. 

5 - 10

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

6. STRATEGAETH DIGIDOL TECHNOLEGOL 2018-2021. 11 - 30

7. STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION 2018-2021. 31 - 48

8. POLISI AR DDEFNYDD CYFRIFIADURON I'R CYHOEDD. 49 - 60

9. Y FERSIWN DRAFFT O'R CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL -  
YNNI GWYNT AC YNNI'R HAUL CYNLLUN DATBLYGU LLEOL 
SIR GAERFYRDDIN. 

61 - 108

10. NEWID ENW CYNGOR CYMUNED TRE-LECH AC ENW SAESNEG 
CYNGOR CYMUNED CWARTER BACH. 

109 - 112

11. CWMAMMAN AFC. 113 - 116

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972. 

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn arbed 
costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall aelodau o'r 
Pwyllgor / Cyngor Sir a'r cyhoedd weld lluniau/graffiau mewn lliw.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 26 Mawrth 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, J. Tremlett, P.M. Hughes, 
P. Hughes-Griffiths, G. Davies a C.A. Campbell

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: J.S. Edmunds, D.M. Cundy, S.L. Davies, R. James a B.A.L. Roberts

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro
M. Palfreman, Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 am - 10.40 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. COFNODION - 26 CHWEFROR, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 26 Chwefror, 2018 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

6. CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM
Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol 'Gynllun Llesiant Sir Gaerfyrddin: Y Sir Gâr a 
Garem 2018-2023' a gafodd ei ddatblygu gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
gyda'r bwriad o'i gyhoeddi erbyn mis Mai 2018, yn unol â Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Roedd Cyngor Sir Caerfyrddin yn aelod 
statudol o Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin (ynghyd â Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda, Cyfoeth Naturiol Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Canolbarth a Gorllewin Cymru) a cyn y gellid cyhoeddi'r Cynllun roedd yn rhaid 
iddo gael ei gymeradwyo gan aelodau statudol y Bwrdd.

Diolchwyd Cadeirydd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, Mr. Barry Liles, a'r 
swyddogion am y gwaith roeddent wedi ei wneud wrth lunio'r Cynllun. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod 'Cynllun 
Llesiant Sir Gaerfyrddin – Y Sir Gâr a Garem – 2018–2023' yn cael ei 
gymeradwyo.

7. POLISÏAU DIWYGIEDIG TRIN GWYBODAETH BERSONOL A RIPORTIO AC 
YMATEB I ACHOSION O DORRI RHEOLAU
Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad yn manylu ar ddiwygiadau i'r Polisïau 
Trin Gwybodaeth Bersonol a Riportio ac Ymateb i Achosion o Dorri Rheolau  yng 
ngoleuni'r Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol newydd a fyddai'n dod i rym ar 
draws yr Undeb Ewropeaidd a'r DU o 25 Mai, 2018, gan gymryd lle darpariaethau 
Deddf Diogelu Data gyfredol 1998.    

Yn unol â Rheol 11.1 o Weithdrefn y Cyngor, holodd y Cynghorydd D. Cundy sut 
byddai'r Awdurdod, o gofio y byddai llawer o systemau yn cael eu newid i  
fanteisio ar dechnoleg 'Cwmwl', yn sicrhau bod ei systemau yn gwarantu 
diogeledd data personol, ond ar yr un pryd yn caniatáu i'r adrannau perthnasol, ar 
draws y disgyblaethau, gael mynediad digonol i'r cofnodion hyn er mwyn cwblhau 
gwaith a gwella gwasanaethau?

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol - Dirprwy Arweinydd - na fyddai'r un 
adran yn gallu mudo systemau na data i dechnoleg Cwmwl cyn cysylltu â'r 
Gwasanaethau TGCh yn gyntaf. Wedyn byddai'r Gwasanaethau TGCh yn rhoi 
arweiniad i adrannau ac yn hwyluso'r cwmpasu, y caffael a'r
[...]
Mawrth 2017.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL
9.1  cyhoeddi'r Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr ar gyfer 

Sir Gaerfyrddin ar wefan y Cyngor;
9.2  cadarnhau y bydd y Cyngor yn gweithio gyda'r gymuned Sipsiwn a 

Theithwyr yn y Sir i ddatblygu cynlluniau i ddiwallu unrhyw anghenion a 
nodwyd ar gyfer y dyfodol.

10. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch sefyllfa'r gyllideb fel yr oedd ar 31 
Rhagfyr 2017. Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai tanwariant 
diwedd blwyddyn o £479k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai 
gorwariant o £1,348k ar lefel adrannol. Roedd y Cyfrif Refeniw Tai yn rhagweld 
tanwariant o £162k i ddiwedd y flwyddyn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:
10.1    derbyn yr adroddiad monitro ynghylch y gyllideb.
10.2     bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu
 eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol ac yn cymryd camau priodol. 

11. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2017-18
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi diweddariad ynghylch 
gwariant y rhaglen gyfalaf yn erbyn cyllideb 2017/18 fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 
2017. Byddai'r arian llithriad yn y flwyddyn o £-4,120k yn cael ei gynnwys yn 
rhaglen y blynyddoedd i ddod. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod adroddiad monitro'r gyllideb a oedd 
yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen gyfalaf, fel y manylir yn 
Atodiad A a B, yn cael ei dderbyn.

12. DEISEB A GYFLWYNWYD GAN GRWP CYMUNEDAU CYNHALIOL 
GLANYMOR & TYISHA PARTHED CHOOSELIFE
Gan gyfeirio at gofnod 5 o gyfarfod y Cyngor ar 10 Ionawr 2018, rhoddodd y 
Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a nodai'r llinell amser hyd at gyflwyno'r 
ddeiseb, a oedd yn gofyn am i Elusen Chooselife gael ei had-leoli i adeilad 
addas nad oedd gerllaw'r ysgol newydd i fabanod a phlant bach, Ysgol Pen 
Rhos, yn Heol Copperworks, Llanelli. Mae'r adroddiad hefyd yn cyfeirio at 
ymatebion a gafwyd gan Chooselife a Heddlu Dyfed-Powys, manylion Mesur 
Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008 a'r camau oedd gan yr ysgol ar waith, a 
chanlyniad y Cyfarfod Cyhoeddus ar 19  Ionawr 2018. Roedd disgyblion ysgolion 

Tudalen 7



Copperworks a Maes-llyn i fod i symud i adeilad newydd Ysgol Pen Rhos ar ôl 
gwyliau'r Pasg h.y. 9 Ebrill, 2018. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, er mwyn sicrhau diogelwch y plant, 
gymeradwyo'r argymhellion canlynol a nodwyd yn yr adroddiad:

12.1 Bydd yr Awdurdod Lleol  yn asesu natur y llwybr roedd y plant yn ei 
gerdded ar hyd Heol Copperworks. Os na fydd y llwybr yn ddiogel i 
gerdded ar hyd-ddo, bydd yr awdurdod lleol yn ei wneud yn ddiogel;

12.2 Bydd yr ysgol yn rhoi system ar waith i wirio ffin yr ysgol a'r tiroedd, 
bob dydd, i sicrhau bod popeth fel y mae i fod;

12.3 Bydd yr ysgol yn monitro'r achosion yn ystod tymor yr haf ac yn rhoi 
gwybod i'r Adran Addysg am unrhyw bryderon. 

13. CYTUNDEBAU RHANBARTHOL - CRONFEYDD AR Y CYD
Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol Gytundeb Partneriaeth a nodai delerau'r 
cytundebau cyfreithiol ar gyfer cronfeydd ar y cyd mewn perthynas â lleoliadau 
cartref gofal i oedolion. Roedd Rhan 9 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) yn gosod rheidrwydd ar gynghorau a byrddau iechyd lleol i 
sefydlu a chynnal cronfeydd ar y cyd, wedi'u tanategu gan gytundebau cyfreithiol. 
Byddai'r cytundeb rhanbarthol ar gyfer cronfeydd ar y cyd i leoliadau cartref gofal 
yn dod i rym ar 1 Ebrill 2018, ac yn darparu ar gyfer cyllideb ranbarthol 'rithwir' ar 
gyfer lleoliadau cartref gofal i bobl hŷn (tymor hir), lle nad oedd arian yn cael ei 
drosglwyddo rhwng sefydliadau am y flwyddyn ariannol gyntaf. 

Yn unol â Rheol 11.1 o Weithdrefn y Cyngor, cyfeiriodd y Cynghorydd D. Cundy at 
Atodlen 2 o'r Cytundeb arfaethedig, a oedd yn nodi 'Rhagdybiaethau'r Gyllideb ar 
gyfer Cyfraniad Ariannol' dangosol y partneriaid. Dywedodd ei bod fel petai'n 
dangos y byddai 'cronfa o tua £45 miliwn, yr oedd Ceredigion yn darp
[...]
tio. Roedd yn ddatganiad 
cyhoeddus clir o fwriad strategol gan Bartneriaeth Gofal Gorllewin Cymru ynghylch 
y modd roedd gofal a chymorth yn newid yn barhaus yng Ngorllewin Cymru. 

Yn unol â Rheol 11.1 o Weithdrefn y Cyngor, dywedodd y Cynghorydd D. Cundy, 
er ei fod yn sylweddoli taw cynllun oedd hwn, fod llawer o'r adroddiad yn cyfeirio at 
y Cynllun Gweithredu â dolenni cysylltiedig nad oeddent wedi eu cynnwys, a 
gofynnodd a oedd rheswm dros hyn a phryd byddai'r dolenni hyn ar gael i'w 
defnyddio? 

Dywedodd y Pennaeth Cydweithredu Rhanbarthol fod terfynau amser o ran 
riportio wedi golygu nad oedd modd cynnwys yr holl ddolenni i gynlluniau 
gweithredu eraill yn y Cynllun drafft, ond byddai'r holl ddolenni oedd ar gael yn 
cael eu cynnwys cyn ei gyhoeddi. Lle nad oedd dolenni ar gael, er enghraifft mewn 
achosion lle roedd cynlluniau gweithredu manwl yn dal i gael eu datblygu, byddai'r 
rhain yn cael eu hychwanegu'n ddiweddarach ac ar gael drwy'r porth data ar-lein. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Cynllun Ardal Gorllewin 
Cymru ar gyfer 2018-2023.

15. PRISIAU PRYDAU YSGOL 2018/19
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i gynnig i gadw pris pryd ysgol yn £2.50 
ar gyfer blwyddyn ariannol 2018/19. Roedd hyn yn dilyn pryderon a godwyd gan yr 
Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Gwasanaethau Plant fod angen mynd 
i'r afael â'r gostyngiad yn y nifer oedd yn cael prydau ysgol, yn dilyn codi prisiau 4 
gwaith yn olynol, sydd wedi peri i brisiau prydau ysgol yn Sir Gaerfyrddin fod 
ymhlith y mwyaf costus yng Nghymru. Awgrymwyd hefyd fod angen cynnal 
ymgyrch i annog rhagor i ddewis cael prydau ysgol.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gadw'r pris presennol am bryd ysgol, sef 
£2.50, ym mlwyddyn ariannol 2018/19.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL
30AIN EBRILL 2018

STRATEGAETH DIGIDOL TECHNOLEGOL 2018-2021
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hange
[...]
D GWEITHREDOL
30AIN EBRILL 2018

POLISI AR DDEFNYDD CYFRIFIADURON I’R CYHOEDD

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Cyflwyno'r polisi newydd arfaethedig

Rhesymau: 

Mae hwn yn bolisi newydd i lywodraethu sut mae'r Cyngor yn darparu ei cyfrifiaduron 
â mynediad i'r rhyngrwyd i aelodau o'r cyhoedd.  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad -  Oes    
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad – Na    

Aelod/au y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng. Mair Stephens 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Adran Prif Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Noelwyn Daniel

Awdur yr Adroddiad:
John N Williams

Swyddi:

Rheolwr TGCh 

Rheolwr Cyflawni 
Gweithredol TGCh

Rhifau ffôn/ Cyfeiriadau E-bost

01267 226270
NDaniel@sirgar.gov.uk 

01267 226311
jmwilliams@sirgar.gov.uk 

Tudalen 49

Eitem Rhif  8

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:jmwilliams@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD

30TH APRIL 2018

USAGE POLICY FOR PUBLIC ACCESS COMPUTERS

It is necessary to have a policy in place to govern the use of Carmarthenshire County 
Council computers being used by members of the public
Public access computers are setup at various locations across the County, such as 
Libraries and Community Educations Centre, providing internet access and printing 
facilities.
There are no standard procedures in place, and the recommendation of this report is 
that the attached Policy and Terms & Conditions (T&C) be approved and used at all 
sites.
The policy specifies that acceptance of the T&C and proof of ID must be provided before 
access is granted to use a public access computer. This is to ensure that the identity of 
the user can be tracked should a subject access request be received from the Police or 
there is a breach of the T&C.
An electronic registration system is already in place at the core library sites. Following 
an audit undertaken by the Council’s Digital Security Officer, the recommendation would 
be that this system be rolled out to al
[...]
cist, discriminatory, obscene, promotes violence or public disorder, is intended 
to deceive, infringes copyright or other intellectual property rights, breaches 
confidential information, privacy or any other rights or is done with any criminal 
or terrorist intent

2.1.7 You must not use this service to access any form of activity that could be 
considered inappropriate under Counter Terrorism 

2.1.8 You must not use our service to send spam emails or other unsolicited 
advertising or promotional materials

2.1.9 Many of the pages on the Internet are subject to copyright. Do not infringe any 
of the copyright regulations that apply to web pages

2.1.10 You will be responsible for any losses, damages, expenses, liabilities or claims 
arising out of you breaking any of the terms and conditions of use of our service.

Name:

Address:

Signature:

Tudalen 58



Tudalen 59



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL 
30AIN EBRILL 2018

Y FERSIWN DRAFFT O'R CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL –  YNNI 
GWYNT AC YNNI'R HAUL

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL SIR GAERFYRDDIN 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

 Ystyried a chymeradwyo'r Fersiwn Drafft o'r Canllawiau Cynllunio Atodol a nodir yn yr 
adroddiad ar gyfer yr ymgynghori cyhoeddus ffurfiol a fydd yn para am 6 wythnos. 

 Cymeradwyo cyhoeddi'r Canllawiau o ran Effaith Gronnol Tyrbinau Gwynt ar 
Amwynder Gweledol a Thirwedd a'r Astudiaethau Sensitifrwydd a Chynhwysedd 
Tirwedd fel dogfennau ategol i'r Canllawiau Cynllunio Atodol a'r Cynllun Datblygu Lleol 
Diwygiedig sydd ar ddod.

 Dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Cynllunio gywiro gwallau argraffu, gwallau 
cartograffig, a gwallau gramadegol a gwneud diwygiadau er mwyn gwella'r cywirdeb a 
gwneud yr ystyr yn gliriach. 

Y rhesymau: 
 Adlewyrchu'r gofynion a'r ymrwymiadau a nodir yn y Cynllun Datblygu Lleol 

Mabwysiedig. 
 Cefnogi gweithredu polisïau a darpariaethau'r Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig a 

darparu canllawiau yn eu cylch a hel
[...]
hen Bay and Esturaries  
 

SAC Carmarthenshire, Swansea and 
Pembrokeshire 

Bae Caerfyrddin / Carmarthen Bay  
 

SPA Carmarthenshire, Swansea and 
Pembrokeshire 

Cwm Doethie – Mynydd Mallaen  
 

SAC Carmarthenshire and Ceredigion 

Elenydd – Mallaen  
 

SPA Carmarthenshire, Ceredigion and 
Powys 

Burry Inlet  
 

SPA Carmarthenshire and Swansea 

Burry Inlet  
 

Ramsar Carmarthenshire and Swansea 

Cardigan Bay / Bae Ceredigion  
 

SAC Carmarthenshire, Ceredigion and 
Pembrokeshire  

North Pembrokeshire Woodlands / Coedydd 
Gogledd Sir Benfro  
 

SAC Pembrokshire 

Yerbeston Tops  SAC Pembrokshire 

Rhos Llawr-cwrt  
 

SAC Ceredigion 

Pembrokeshire Bat Sites and Bosherton Lakes / 
Safleoedd Ystlym Sir Benfro a LLynnoedd 
Bosherton  
 

SAC Pembrokshire 

Gower Ash Woods / Coedydd Ynn Gwyr  
 

SAC Swansea 

Tudalen 106



Carmarthenshire Local Development Plan 

40 
Draft Wind and Solar Energy Supplementary Planning Guidance 

Pembrokeshire Marine  
 

SAC Pembrokshire (The Carmarthenshire 
Rivers connect Carmarthenshire with 
the Pembrokeshire Marine SAC) 

Gower Commons / Tiroedd Comin Gwyr  
 

SAC Swansea 

River Wye / Afon Gwy  
 

SAC Powys (The catchment area for the 
River Wye is partially within 
Carmarthenshire) 

Gweunydd Blaencleddau  
 

SAC Pembrokshire 

Preseli  
 

SAC Pembrokshire 

Mynydd Epynt  
 

SAC Powys 

River Usk, Afon Wysg  SAC The catchment area for the River Wye 
is partially within Carmarthenshire 

Bristol Channel Approaches  cSAC Extends across the western 
approaches of the Bristol Channel, 
from Carmarthen Bay in South Wales 
to the north coast of Devon and 
Cornwall.  

 
 

 
 
 

Tudalen 107



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL
30AIN Ebrill 2018

NEWID ENW CYNGOR CYMUNED TRE-LECH AC ENW SAESNEG 
CYNGOR CYMUNED CWARTER BACH

Y Pwrpas: Ceisio cymeradwyaeth y Cyngor i newid enw Cyngor Cymuned Tre-lech ac 
enw Saesneg Cyngor Cymuned Cwarter Bach 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Argymhellir bod y Cyngor yn ystyried cymeradwyo newid enw Saesneg y Cyngor 
Cymuned o 'Quarter Bach' i 'Cwarter Bach' a chymeradwyo newid enw Cyngor 
Cymuned Tre-lech i Gyngor Cymuned Tre-lech a'r Betws.

Y Rhesymau: Cyflawni dyletswydd y Cyngor Sir o dan Adran 76 o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972.

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amh.  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Y Gyfarwyddiaeth

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Wendy Walters

Awdur yr Adroddiad:

Amanda Bebb

Swyddi:

Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi

Rheolwr y Gwasanaethau 
Etholiadol

Rhifau ffôn:

01267 228750

Cyfeiriadau E-bost:

ABebb@sirgar.gov.uk

Tudalen 109

Eitem Rhif  10



EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD

30TH APRIL 2018

CHANGE OF NAME OF QUARTER BACH COMMUNITY COUNCIL AND TRELECH 
COMMUNITY COUNCIL

Section 76, Local Government Act 1972

In accordance with Section 76 of the Local Government Act, 1972, the Clerk of Quarter Bach 
Community Council and the Clerk of Trelech Community Council has requested the County 
Council to consider changing the name of the Community from Quarter Bach to Cwarter Bach 
Community Council and from Trelech to Trelech a’r Betws Community Council.

Section 76 of the Local Government Act, 1972 states that at the request of a Community 
Council, the principal Council in which the Community is situated may change the name of the 
Community. At their meeting held on 30th January 2017, Trelech Community Council 
unanimously agreed to forward a request to Carmarthenshire County Council to consider 
changing the name of the Community Council to Trelech a’r Betws.

On 1 February 2017, Quarter Bach Community Council unanimously agreed to seek guidance 
from Carmarthenshire County Council on the procedure to change the name of the 
Community Council to Cwarter Bach.

Should the Council be mind
[...]
 (Trelech) have been 
consulted and support the proposals.
3.Community / Town Council 
Request to change name of Quarter Bach Community Council received on 4 April 2017 and a 
request to change the name from Trelech Community Council received on 6 February 2017
4.Relevant Partners  N/A
5.Staff Side Representatives and other Organisations  N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:

Contact Amanda Bebb for further information on correspondence received.

Tudalen 111



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL 
30AIN EBRILL 2018

CWMAMMAN AFC

Y Pwrpas: Cymorth Ariannol i Glwb Pêl-droed Cwmaman
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Cymeradwyo rhoi hyd at £40k o gymorth ariannol i Glwb Pêl-droed Cwmaman. 

Y Rhesymau: 
Rhoi cymorth ariannol i Glwb Pêl-droed Cwmaman er mwyn gwella'r cyfleusterau presennol. 
Mae angen gwella'r cyfleusterau er mwyn cydymffurfio â meini prawf Cymdeithas Bêl-droed 
Cymru, i alluogi'r clwb i gystadlu yn Adran 1 Cynghrair Bêl-droed Cymru.

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol 

Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng 
David Jenkins (Adnoddau)

Y Gyfarwyddiaeth

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Chris Moore

Awdur yr Adroddiad:

Chris Moore

Swyddi:

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rhifau ffôn: 01267 224121

Cyfeiriadau E-bost:

cmoore@sirgar.gov.uk

Tudalen 113

Eitem Rhif  11



EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD

30TH APRIL 2018
FINANCIAL ASSISTANCE TO CWMAMMAN AFC

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

Cwmamman United was founded in 1976 having formally been known as Glanamman. They 
started off in the Neath and District League Division 3 and over the last 40 years the club has 
achieved various success as the pla
[...]
onfirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other 
implications associated with this report :
Signed:      Chris Moore                                         Director of Corporate Services     
Policy, 
Crime & 
Disorder 
and 
Equalities

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Staffing 
Implications

Physical 
Assets  

NONE None YES NONE NONE NONE YES
3. Finance  
   Funding provision has been included within Capital Programme for 2018/19.

7. Physical Assets  
The club is currently progressing Asset transfer discussions, ensuring a long term lease and have 
just agreed a 15 year lease for Grenig Park ground and changing facilities with a longer lease to 
be discussed.

CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as 
detailed below
Signed:              Chris Moore                                       Director of Corporate Services                                           

1. Scrutiny Committee n/a
2.Local Member(s)  Cllr David Jenkins, fully supportive of the project
3.Community / Town Council Cwmamman Community Council, fully supportive of the project
4.Relevant Partners  Football Association of Wales
5.Staff Side Representatives and other Organisations  n/a

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:
THESE ARE DETAILED BELOW     
Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for 

public inspection 
Correspondence from 
Cwmamman AFC

CFP/Economic Development

Tudalen 115



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 26AIN MAWRTH 2018.
	6 STRATEGAETH DIGIDOL TECHNOLEGOL 2018-2021.
	Adroddiad

	7 STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION 2018-2021.
	Adroddiad

	8 POLISI AR DDEFNYDD CYFRIFIADURON I'R CYHOEDD.
	Adroddiad
	Ychwanegiad

	9 Y FERSIWN DRAFFT O'R CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL -  YNNI GWYNT AC YNNI'R HAUL CYNLLUN DATBLYGU LLEOL SIR GAERFYRDDIN.
	Adroddiad

	10 NEWID ENW CYNGOR CYMUNED TRE-LECH AC ENW SAESNEG CYNGOR CYMUNED CWARTER BACH.
	11 CWMAMMAN AFC.



Minutes of the meeting


Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 30 Ebrill 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy, S.L. Davies, J.S. Edmunds, J.D. James a K. Lloyd

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio
J. Williams, Rheolwr Cyflawni Gweithredol TGCh
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 am - 10.45 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
G. Davies 10 - Newid enw Cyngor Cymuned 

Tre-lech ac enw Saesneg Cyngor 
Cymuned Cwarter Bach;

Aelod o Gyngor 
Cymuned Cwarter 
Bach.

3. COFNODION - 26 MAWRTH 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 26 Mawrth, 2018, gan eu bod yn gywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

6. STRATEGAETH DIGIDOL TECHNOLEGOL 2018-2021
Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol Strategaeth Technoleg Ddigidol 2018-2021 
arfaethedig sy'n cyflwyno blaenoriaethau a dyheadau'r Awdurdod o ran technoleg 



ddigidol yn ystod y 3 blynedd nesaf. Pwrpas y strategaeth oedd nodi'r technolegau 
a'r mentrau allweddol a fyddai'n hwyluso ac yn ategu gweledigaeth Strategaeth 
Trawsnewid Digidol bresennol a chyffredinol y sefydliad a'r modd y caiff ei rhoi ar 
waith. Bydd yr Awdurdod yn defnyddio technolegau presennol a datblygol priodol i 
hwyluso ac ategu'r gwaith o drawsnewid a gwella gwasanaethau a gwneud 
arbedion effeithlonrwydd.

Yn unol â Rheol 11.1 o Weithdrefn y Cyngor, cyfeiriodd y Cynghorydd D. Cundy at 
Gynllun Adennill Cyfrifiadur (a'r Cwmwl) yn dilyn Argyfwng, a holodd pa 
wasanaethau fyddai'n cael eu heffeithio mewn sefyllfa "toriad trydan" parhaus, 
oddeutu faint o bobl fyddai dan anfantais a sut y gallai'r Awdurdod ddarparu 
gwasanaeth.

Sicrhaodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol - Dirprwy Arweinydd - y Cynghorydd 
Cundy fod gan Is-adran TGCh yr Awdurdod gynllun adennill cadarn yn dilyn 
argyfwng a threfnir profion yn flynyddol. Roedd gan y Canolfannau Data yn 
Neuadd y Sir a 3 Heol Spilman eneraduron pŵer wrth gefn ar y safleoedd a oedd 
yn gallu rhoi pŵer i'r ganolfan ddata os collir y cyflenwad trydan. Cafodd y prawf 
diwethaf ei gynnal ar 1 Medi 2017, ac roedd yn llwyddiannus. Byddai'r cyfnod y 
gallai gwasanaethau gael eu cynnal pe byddid yn colli cyflenwad trydan yn 
ymestyn y tu hwnt i 24 awr, cyhyd â bod digon o danwydd i'w ychwanegu at y 
generaduron, ac yn sicr dyna oedd y sefyllfa. Roedd gan y Canolfannau Data 
hefyd unedau cyflenwad pŵer di-dor, a fyddai'n sicrhau bod y newid o'r prif 
gyflenwad pŵer i'r generadur yn hwylus ac nad oedd unrhyw systemau na 
gwasanaethau hanfodol yn cael eu colli. Mae'r cyflenwadau pŵer di-dor yn cael eu 
profi am yn ail flwyddyn gan y gwasanaethau TGCh a bydd y prawf nesaf yn cael 
ei gynnal ar 1 Mehefin 2018. Rhoddwyd sicrwydd hefyd i'r Cynghorydd Cundy, pan 
oedd yr Awdurdod yn gweithio gyda'r Cwmwl, fod gan Ganolfan Data Microsoft 
yng Nghaerdydd gyflenwadau pŵer cydnerth, cyflenwad pŵer di-dor a 
generaduron a bod gan bob un ohonynt gyflenwad wrth gefn i sicrhau bod pŵer, 
pe byddai un yn methu. Awgrymodd y Cynghorydd Stephens ei bod yn 
annhebygol iawn y byddai Microsoft yn colli cyflenwad trydan oherwydd y materion 
yr oedd wedi cyfeirio atynt. Hefyd, wrth ddefnyddio technoleg ystwyth yn fwy, gallai 
staff gynnal gwasanaeth arferol ac ni fyddai unrhyw un dan anfantais yn sgil 
sefyllfa "toriad trydan" parhaus. Roedd yn gobeithio felly, bod y Cynghorydd Cundy 
wedi cael sicrwydd bod gan yr Awdurdod drefn ar bopeth.      

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo cynnwys Strategaeth 
Technoleg Ddigidol 2018-2021.  

7. STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION 2018-2021
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y Strategaeth gyntaf oll ar gyfer Ysgolion yn 
Sir Gaerfyrddin, sy'n nodi gweledigaeth yr Awdurdod, yn seiliedig ar yr 
egwyddorion cyffredinol a'r meysydd o ran blaenoriaethau allweddol ar gyfer 
darparu Gwasanaethau TGCh i ysgolion.
Roedd defnydd yr ysgolion o dechnoleg yn hyrwyddo dysgu arloesol gan fyfyrwyr 
a oedd yn hyderus yn ddigidol, a ysbrydolwyd gan addysgu medrus a chreadigol. 
Roedd y Strategaeth Ddigidol dair blynedd hon ar gyfer Ysgolion yn nodi bwriad yr 
Awdurdod o ran y ddarpariaeth TGCh mewn ysgolion yn ystod y blynyddoedd 
nesaf, er mwyn sicrhau bod gan ysgolion y dechnoleg briodol i gyflawni'r 
Fframwaith Cymhwysedd Digidol.



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo cynnwys y Strategaeth 
Ddigidol ar gyfer Ysgolion 2018-2021.  

8. POLISI AR DDEFNYDD CYFRIFIADURON I'R CYHOEDD
Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol bolisi arfaethedig i reoli sut y mae'r Cyngor yn 
darparu ei gyfrifiaduron sydd â mynediad i'r rhyngrwyd i aelodau'r cyhoedd. 
Nododd y polisi fod yn rhaid derbyn y telerau a'r amodau a dangos prawf adnabod 
cyn cael caniatâd i ddefnyddio cyfrifiadur cyhoeddus. Roedd hyn er mwyn sicrhau 
y gellid olrhain pwy yw'r defnyddiwr pe byddai'r Heddlu yn cyflwyno cais gwrthrych 
am wybodaeth neu petai'r Telerau a'r Amodau yn cael eu torri. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r polisi defnydd ar gyfer 
cyfrifiaduron mynediad cyhoeddus. 

9. Y FERSIWN DRAFFT O'R CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL -  YNNI 
GWYNT AC YNNI'R HAUL CYNLLUN DATBLYGU LLEOL SIR GAERFYRDDIN
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y Fersiwn Drafft o'r Canllawiau Cynllunio 
Atodol ynghylch Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul, a baratowyd i gefnogi ac ymhelaethu 
ar bolisïau a darpariaethau Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig Sir Gaerfyrddin, 
er mwyn caniatáu iddo fynd i ymgynghoriad cyhoeddus cyn iddo gael ei 
fabwysiadu'n ffurfiol, a fyddai'n adlewyrchu'r ymrwymiad a nodir yn y Cynllun 
Datblygu Lleol.

Soniodd yr aelodau fod angen sicrhau bod y cymunedau yn cael budd o fanteisio 
ar adnoddau naturiol ar gyfer ynni yn y sir, o bosibl drwy sefydlu cwmnïau hyd 
braich. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR  

9.1 gymeradwyo bod y fersiwn drafft o'r Canllawiau Cynllunio Atodol a 
nodwyd yn yr adroddiad yn destun ymgynghori cyhoeddus ffurfiol am 6 
wythnos;

9.2 cymeradwyo cyhoeddi'r Canllawiau o ran Effaith Gronnol Tyrbinau 
Gwynt ar Amwynder Gweledol a Thirwedd a'r Astudiaethau 
Sensitifrwydd a Chynhwysedd Tirwedd fel dogfennau ategol i'r 
Canllawiau Cynllunio Atodol a'r Cynllun Datblygu Lleol Diwygiedig sydd 
ar ddod;

9.3 rhoi awdurdod i'r Pennaeth Cynllunio gywiro gwallau argraffu, gwallau 
cartograffig neu wallau gramadegol a gwneud diwygiadau er mwyn 
gwella'r cywirdeb a gwneud yr ystyr yn gliriach.

10. NEWID ENW CYNGOR CYMUNED TRE-LECH AC ENW SAESNEG CYNGOR 
CYMUNED CWARTER BACH
(NODER: Roedd y Cynghorydd G. Davies wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad yn manylu ar geisiadau gan glercod 
Cyngor Cymuned Cwarter Bach a Chyngor Cymuned Tre-lech i newid eu henwau i 
Gyngor Cymuned Cwarter Bach (yn y Saesneg) a Chyngor Cymuned Tre-lech a'r 
Betws. Os cymeradwyir newid enwau y Cynghorau Cymuned, mae angen rhoi 
rhybudd o'r newid hwn i Gynulliad Cenedlaethol Cymru, i Gyfarwyddwr Cyffredinol 



yr Arolwg Ordnans ac i Gofrestrydd Cyffredinol Cymru a Lloegr. Mae'n rhaid hefyd 
cyhoeddi'r newid hwn ym mhob ardal gymunedol berthnasol. Nodwyd na fyddai 
newid enw'r Cyngor Cymuned yn effeithio ar hawliau neu rwymedigaethau'r 
Gymuned nac yn gwneud unrhyw achosion cyfreithiol y gellid dechrau neu barhau 
â nhw yn ddiffygiol, fel pe na bai newid enw.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR gymeradwyo 
newid enw Saesneg y Cyngor Cymuned o 'Quarter Bach' i 'Cwarter Bach' a 
newid enw Cyngor Cymuned Tre-lech i Gyngor Cymuned Tre-lech a'r Betws.

11. CWMAMMAN AFC
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a fanylai ar gais gan Glwb 
Pêl-droed Cwmaman yn gofyn am gymorth ariannol ar gyfer y diffyg o ryw £43k, o 
ran prosiect i uwchraddio ei faes yr amcangyfrifir y bydd yn costio £136,228. 
Roedd y gymuned leol yn cefnogi'r gwelliannau i'r maes a'r cyfleusterau yn debyg i 
aelodau lleol y cyngor, aelodau'r cynulliad a'r aelod seneddol. Cafodd y prosiect 
hefyd ei gefnogi gan Gymdeithas Bêl-droed Cymru a oedd wedi rhoi cyfraniad 
ariannol i'r Clwb gwerth £41,250. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo rhoi hyd at £45k o gymorth 
ariannol i Glwb Pêl-droed Cwmaman. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


